^c Imago illa Gordiani quam Baronius in Annalibus exhibet, quamque excudere cerarunt qui Gregorii opera Vaticana typis edidere, Gussanvilius, et numerus noster Mabillonius in Annalibus Bened. non videtur ea ipsa quam hic Joannes Diaconus describit. Ubi enim Petrus apost. Gordianum per manum dexteram suspiciens? Certe in istis iconibus visiter Gregorius mediis inter Gordianum et Silviam qui ad eum tantisper faciem convertunt. De his imaginibus infra.

^d Matronalem appellat hanc mitram, ut forte eam distinguat a mitra sacrarum virginum, de qua vide notam 613 in lib. Sacram. col. 441 et 442. Mitra proprie erat muliebre capitinis ornamentum; unde turpe erat viro mitram gestare. Hinc Æneid. iv:

Et nunc ille Paris cum semiuiro comilitu
Mæonia mentum mitra crinemque madentem
Subnixus.

Redimicula habebat mitra, quæ verbo Greco Lucre-

A inferior tunica pseudolactini coloris appateat, quæ magno sinuamine super pedes defluit; duabus zonis ad similitudinem dalmaticarum, sed latioribus omnino distincta; statura plena, facies rotunda quidem et candida, sed seniù jam rugosa, quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat; oculis glaucois et grandibus, supercilios modicis, labellis venustis, vultu hilari, ferens in capite ^d matronalem mitram candardis brandei raritate niblatam; duobus dexteræ digitis signaculo crucis se munire velle prætendens, in sinistra vero patens psalterium retinens, in quo hoc scriptum est: Vivit anima mea, et laudabit te, et iudicia tua adjuvabunt me (Psalm. cxviii, vers. penult.). ^e A dextero vero cubito usque ad sinistrum circa scapulas versus ascendens reflectitur, qui ita se habet: Gregorius Silvia matri fecit.

B 48. Sed et ^f in abridula post fratrum cellarium Gregorius ejusdem artificis magisterio in rota gypsea pictus ostenditur, statura justa et bene formata, facie de paternæ faciei longitudine et maternæ rotunditate ita media temperata, ut cum rotunditate quadam decentissime videatur esse deducta, barba paterne more subfulva et modica; ita calvaster, ut in medio frontis gemellos cincinnos rarusculos habeat, et dextrorum reflexos; corona rotunda et spatiosa, capille subnigro et decenter interto sub auricula medium propendente; fronte speciosa, elatis et longis, sed exilibus supercilios; oculis ^g pupilla furvis non quidem magnis sed patulis; subocularibus plenis; naso a radice **177** vergentium ⁱ superciliorum subtiliter directo, circa medium latiore, deinde paululum recurvo et in extremo patulis naribus prominentem; ore rubore; orassis et subdividuis labiis, genis complicitis; mento a confücio maxillarum decibiliter prominente; ^j colore aquilino et vivido, nondum, sicut ei

tius lib. iv Academata appellat. Idem Maro lib. ix Æneid.

Et habent redimicula mitra.

^k Bigot. et Utic., prændet ibid. pro, raritate nimblatam. Utic. habet raritatibus latam. Mabill. putat legendum nimbatam. Nam nimbus inquit, est fasciæ transversa ex auro assuta linea in fronte feminaram.

^l Hæc etiam omissa sunt in effigie vulgata S. Silviae.

^m Excusi, in absidicula. Apud Guss. et in plurimis editis legitur etiam aurifex pro artificis.

ⁿ Mabill., Gussanv. et alii, pupilla fatus. Bollandus Mes. sequitur.

^o In Reg. Germ., Bigot. et Utic., effigie.

^p Ita optime Bollandus consentientibus MSS. Vatic., etc., Alii, et livido. Certe Joannes describitoris S. Gregorii colorem, antequam morbis assiduis mutatas esset, ut sequentia verba inveniunt, monendum. . . . cardiaco. Ergo potius legendum vivido quam livido, quod nescio utrum in aliquo MSS. codice reperiatur. Aquilinus color seu aquinus ab aqua dicitar secundum quosdam grammaticos, et ab aquila juxta etios. Suetonius in Augusto: Nesciū nesciū eminetpiorem.... colorem inter aquilum candidumque. In Vita Virgilij, auctore Tiberio Donato, corpore et statura fuit grandi, colore aquilino. Color cardiacus est pallor contractus ex cardiaco morbo, seu ex languore stomachi; zapo enim Græce non soluna significat cor, sed etiam ver-

postea contigit, cardiaco; vultu mitis; manibus pulchris; teretibus digitis et habilibus ad scribendum. Præterea planeta super dalmaticam castanea, Evangelium in sinistra, modus crucis in dextra; pallio mediocri a dextro videlicet humero sub pectore super stomachum circulatum deducto, deinde sursum per sinistrum humerum post tergum deposito, cuius pars altera super eundem humerum veniens propria rectitudine, non per medium corporis, sed ex latere pendet; circa verticem vero tabulae similitudinem, quod viventis insigne est, præferens, non coronam. Ex quo manifestissime declaratur, quia Gregorius dum adviveret, suam similitudinem depingi salubriter voluit, in qua posset a suis monachis, non pro elationis gloria, sed pro cognitæ distinctionis cautela, frequentius intueri. Ubi hujusmodi distichon ipse dictavit:

Christe potens Domine, nostri largitor honoris,
Indutum officium solita pietate gubernata.

85. Ubi etiam tempore Petri archidiaconi, et ^a Joannis hegumeni, Saturninus monachus dextra lavaque beati Gregorii effigies sanctorum apostolorum, quemadmodum modo videntur, depinxit. Quo scilicet loco nonnunquam diyinitus candela succenditur, et in ejusdem similitudinis effigie pro regimine sui monasterii sœpe beatus Gregorius praesentatur.